Costes de
aplicación

Valores de VAN ante una variación +10% en los parámetros seleccionados

TALUDES

InSAR

LiDAR

Fotogrametría

Trabajo de Fin de Máster – Eliseo Gómez Miralles   104

Escenario 2

Variable Variación Valor

Probabilidad desmoronamiento 10% 13,2%

% Ahorro intervención temprana 10% 33,0%

Costes de aplicación 0% -

Tabla 25: Análisis de escenario a través de variación de parámetros. Fuente: Elaboración propia.

Escenario 3

Variable Variación Valor

Probabilidad desmoronamiento 20% 14,4%

% Ahorro intervención temprana 20% 36,0%

Costes de aplicación +10% -

Tabla 26: Análisis de escenario a través de variación de parámetros. Fuente: Elaboración propia.

Escenario 4

Variable Variación Valor

 Probabilidad desmoronamiento  -20% 9,6%

% Ahorro intervención temprana -20% 24,0%

Costes de aplicación +20% solo TALUDES  -
Tabla 27: Análisis de escenario a través de variación de parámetros. Fuente: Elaboración propia.

Descritas las variaciones propuestas en cada escenario, se obtienen los resultados:

ANÁLISIS DE ESCENARIOS

VAN Modificado Escenario 1 Escenario 2 Escenario 3 Escenario 4

TALUDES  € 118.356.910   € 85.180.116   € 19.341.958   € -13.319.405,16

InSAR  € 83.065.625   € 49.888.831   € -7.809.942   € -32.331.919,99

LiDAR  € 79.900.932   € 46.724.138   € -10.974.634   € -35.496.612,74

Fotogrametría  € 85.038.525   € 51.861.731   € -5.837.042   € -30.359.019,79

Tabla 28: Resumen de los resultados obtenidos del análisis de escenarios. Fuente: Elaboración propia.

Trabajo de Fin de Máster – Eliseo Gómez Miralles   105

Figura 33: VAN de cada uno de los sistemas ante cada uno de los escenarios. Fuente: Elaboración propia.

Como se puede ver en la Tabla 28 y la Figura 33, los Escenarios 1 y 2 arrojan VAN positivos para cada uno de

los sistemas, lo que quiere decir que, con esos valores de los parámetros señalados, conviene la opción de

implantar gradualmente cualquiera de los sistemas de monitorización. Entre estos, el sistema TALUDES se